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La Paz, 21 de septiembre de 2022
P.L.LE. N° 1047/2021-2022
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Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica del
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos permitimos
transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora Cecilia Isabel Requena Zarate, quien
solicita al Sefior Ministro de Hidrocarburos y Energias, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Segun el Articulo 6 de la Ley N° 3740 (Ley de Desarrollo Sostenible del Sector de Hidrocarburos, agosto
del 2007), la informacion de los contratos de exploraciéon y explotacion de gas natural debe ser publica. La
ley especifica que la publicacion de los contratos debe realizarse cada 6 meses y los mismos deben estar
disponibles en la pagina web de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB). Sin embargo, pese a
nuestras busquedas, no se pudo acceder a las recientes adendas a los contratos de exportacion a Argentina
y a Brasil. Informe si su Ministerio ha dispuesto publicar dichos contratos, en conformidad con la normativa
boliviana, especificando la fecha y plataforma de publicaciéon. En caso de que los mismos no hayan sido
publicados aun, tenga a bien explique las razones de esta decision. --- 2. Sirvase proporcionar copia de la
sexta adenda al contrato de exportacion de gas natural suscrito entre YPFB y IEASA de Argentina. --- 3.
Remita la copia de la octava, novena y décima adenda suscritas al contrato de exportacion de gas natural
entre YPFB y Petrobras Brasil. --- 4. Remita en medio fisico y digital (en formato Excel fisico y digital) el
detalle diario de los volumenes de gas natural comercializados por YPFB a la Argentina entre el 1 de mayo y
el 30 de agosto de la presente gestidon, separando en una columna el volumen diario base contractual y en
otra el volumen diario adicional. --- 5. Remita en medio fisico y digital (en formato excel fisico y digital) el
detalle diario de los volumenes de gas natural comercializados por YPFB al Brasil entre el 1 de mayo y el 30
de agosto del 2022. --- 6. Remita copia digital de las facturas emitidas por YPFB a IEASA de los meses de
mayo, junio, julio y agosto de la gestion en curso. --- 7. Remita copia digital de las facturas emitidas por
YPFB a Petrobras Brasil, AMBAR SM, MT-GAS, DELTA GERACAO DE ENERGIA, TRADENER los meses
de mayo, junio, julio y agosto de la gestién en curso.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Simona
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Ref. Respuesta a Peticion de TRTormie ESCTIO
(P.LE.) N° 1047/2021-2022

Sefior Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su autoridad, a objeto de responder la Peticion de Informe
Escrito (P.ILE.) N° 1047/2021-2022 solicitada por la Senadora Cecilia Isabel Requena
Zarate, en el marco de su rol de fiscalizacién a los Organos del Estado e Instituciones
Publicas.

Al respecto, conforme lo dispuesto por el numeral 7. del Paragrafo | del Articulo 14 del
Decreto Supremo N° 29894 de 7 de febrero de 2009, Estructura Organizativa del Organo
Ejecutivo, esta Cartera de Estado adjunta a la presente la informacion requerida por la
peticionante.

Con este motivo, saludo a usted con las consideraciones mas distinguidas.

FMO/MVMR/ASAH/Idgq
C.c. Archivo

C.c. Despacho

Adj. Lo sefialado
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RESPUESTA PETICION DE INFORME ESCRITO N° 1047/2021-2022

1. “Segtn el Articulo 6 de la Ley N° 3740 (Ley de Desarrollo Sostenible del Sector de
Hidrocarburos, agosto del 2007), la informacion de los contratos de exploracion
y explotacion de gas natural debe ser pablica. La ley especifica que la publicacién
de los contratos debe realizarse cada 6 meses y los mismos deben estar
disponibles en la pagina web de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos
(YPFB). Sin embargo, pese a nuestras busquedas, no se pudo acceder a las
recientes adendas a los contratos de exportacion a Argentina y a Brasil. Informe
si su Ministerio ha dispuesto publicar dichos contratos, en conformidad con la
normativa boliviana, especificando la fecha y plataforma de publicacién. En caso
de que los mismos no hayan sido publicados aun, tenga a bien explique las
razones de esta decision”. (sic)

Respuesta. -

Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos — YPFB aclara que, el Articulo 6 de la Ley
N° 3740 de 31 de agosto de 2007, de Desarrollo Sostenible del Sector de Hidrocarburos,
se refiere a la publicacién de los Costos Recuperables y al calculo realizado para la
determinacién de la participacion de YPFB y de las empresas petroleras en los
beneficios de la actividad de hidrocarburos y no asi a los Contratos suscritos por YPFB.

2. “Sirvase proporcionar copia de la sexta adenda al contrato de exportacion de gas
natural suscrito entre YPFB y IEASA de Argentina”. (sic)
" Respuesta. —

YPFB informa qué, la Sexta Adenda al Contrato de Compra Venta de Gas Natural,
suscrito con IEASA de Argentina, contiene una Clausula de Confidencialidad; por lo que,
dicho documento no puede ser remitido.

3. “Remita la copia de la octava, novena y décima adenda suscritas al contrato de
exportacion de gas natural entre YPFB y Petrobras Brasil”. (sic)

Respuesta. -

YPFB informa que, los Addendums N° 8, 9y 10 al Contrato de Compray VentadeGas
Natural, suscrito con PETROBRAS, prevén que la informacion contenida en dichos
documentos es estrictamente confidencial; por lo que, los mismos no pueden ser -
remitidos. P

4. “Remita en medio fisico y digital (en formato Excel fisico y digital) el detalle diario
de los volumenes de gas natural comercializados por YPFB a la Argentina=¢=.jhtreﬁ 1
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el 1 de mayo y el 30 de agosto de la presente gestion, separando en una columna
diario base contractual y en otra el volumen diario adicional”. (sic)

Respuesta. —

Corresponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 2.

5. “Remita en medio fisico y digital (en formato excel fisico y digital) el detalle diario
de los volimenes de gas natural comercializados por YPFB al Brasil entre el 1 de
mayo y el 30 de agosto del 2022”. (sic)

Respuesta. —

YPFB informa que, los Contratos de Compra Venta de Gas Natural, suscritos con
PETROBRAS, AMBAR ENERGIA LTDA., MATO-GROSSENSE DE GAS, DELTA
GERACAO DE ENERGIA y TRADENER LTDA., contienen una Clausula de
Confidencialidad, respectivamente, la cual estipula que la informacion contenida en
dichos documentos debe ser tratada como estrictamente confidencial; por lo que, la
informacion solicitada no puede ser proporcionada.

6. “Remita copia digital de las facturas emitidas por YPFB a IEASA de los meses
mayo, junio, julio y agosto de la gestion en curso”. (sic)

Respuesta. -

Corresponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 2.

7. "‘Remita copia digital de las facturas emitidas por YPFB a Petrobras Brasil,
AMBAR SM, MT-GAS, DELTA GERACAO DE ENERGIA TRADENER los meses de
; mayo, junio, julio y agosto de la gestién en curso”. (sic)
Respuesta. -

Corresponde remitirse a la respuesta de la pregunta N° 5.
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